
فرهنگ و هنر-  »آلیس زنیتر« نویسنده فرانسوی جایزه ادبی و گران قیمت 
دوبلین را برای رمان »هنر از دست دادن« کسب کرد.

جایزه ادبی دوبلین با حمایت شورای شهر دوبلین در ایرلند جنوبی برگزار 
می شود و گران ترین جایزه ای است که به یک رمان نوشته شده به زبان انگلیسی 
اعطا می شود. هیات داوران این جایزه ادبی امسال در نهایت رمان فرانسوی زبان 
»هنر از دســت دادن« نوشــته »آلیس زنیتر« را با ترجمه  »فرانک وین« به زبان 

انگلیسی به عنوان برنده جایزه نقدی ۱۰۰ هزار پوندی برگزید.
این جایزه ادبی محدویت زبانی ندارد و در صورتی که اثری ترجمه شده 
برنده شود ۲۵ درصد از جایزه نقدی آن به مترجم اثر به زبان انگلیسی خواهد 
رسید. »آلیس زنیتر« پس از معرفی به عنوان برنده این جایزه در جریان جشنواره 
بین المللی ادبی دوبلین گفت: »این شــگفت انگیز است که می بینم این کتاب 
چگونــه زندگــی خاص خود را دارد. چون وقتی نگارش آن را تمام کردم و به 
ناشرانم دادم، به من گفتند که احتمالا ترجمه نمی شود و اگر بشود هم در خارج از 
کشور فروخته نمی شد، چون موضوع رمان فرانسوی بود. من درباره ویرانه های 
امپراتوری استعماری خود صحبت می کردم و چه کسی در خارج از کشور به 

آن علاقه مند است؟«.
رمان »هنر از دست دادن« یک داستان چند نسلی است که مهاجران الجزایری 
فرانسه را به تصویر می کشد که یکی از پیامدهای حضور تاریخی استعماری آن 
در این کشور است. در مرکز بخش معاصر داستان، نعیمه یک زن جوان معمولی 
فرانسوی قرار دارد که در تلاش است درباره تاریخچه خانواده اش که از الجزایر 

به فرانسه آمده اند، مطلع شود. در مجموع ما داستان سه نسل را داریم.

جایزه ادبی دوبلین به 
»هنر از دست دادن« رسید
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فرهنگ و هنــر- در روزهای 
گذشــته فیلم »عنکبــوت مقدس« 
ساخته علی عباسی در جشنواره کن 
رونمایی شد و بازتاب های مختلفی را 

هم به همراه داشت. 
داســتان این فیلــم برگرفته از 
ماجرای ســعید حنایــی و قتل های 
زنجیــره ای او در چنــد دهه قبل در 
مشــهد اســت که پیش تر سوژه فیلم 
ابراهیم ایرج زاد نیــز در فیلمی با نام 

»عنکبوت« شده بود.
برخــی حرف های عباســی در 
کنفرانــس خبــری فیلمــش در کن 
واکنش ایرج زاد را به دنبال داشــت و 
او در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی به علی عباســی انتقاد کرده و 
در بخشــی از آن نوشــته است: » ای 
کاش در آنجا می گفتی که تاریخ ثبت 
فیلمنامه ت ۰۳/۱۱/۱۳۹۷ )شب بلند 
- نــام اول فیلم عنکبوت مقدس( در 
بانک فیلمنامه اختلاف چند ماهه دارد 
با تاریخ ثبت فیلم من ابراهیم ایرج زاد 
۰۴/۰۶/۱۳۹۷ )اتاق شرعی - نام اول 

فیلم عنکبوت(. 
ایرج زاد در گفت وگویی با تاکید 
براینکه حرفش بر ســر این نیست که 
چون او درباره این موضوع کار کرده 
کســی دیگر نباید کار کند، بیان کرد: 
اتفاق هایی در این ماجرا پیش آمده که 
نمی توان به سادگی از کنارشان عبور 

کرد، مثلا عجیب است که ۲۰ سال پس 
از ماجرای ســعید حنایی من تصمیم 
بگیرم فیلم بســازم و ناگهان شش ماه 
بعد یک نفر دیگر هم دقیقا روی همین 

موضوع کار کند. 
من در ســال ۹۷ به استناد تاریخ 
ثبت در بانک فیلمنامه درگیر ساخت 
فیلم »عنکبوت« شدم و منتظر پروانه 

ساخت بودم. 
بعد از چند ماه شــنیدم یک نفر 
از دانمــارک آمــده و روی این قصه 
مشغول کار است و بخش عجیب این 
بود که شــنیدم از ساخت فیلم توسط 

من هم آگاه است.
او خاطرنشان کرد: در تماسی با 
او صحبت کردم و گفتم که شیوه کار 
در ایران و اروپا فرق دارد و اینجا باید 
پروانه ســاخت بگیریم و اگر امکان 
ســاخت بدون مجوز بود، من خیلی 
زودتر فیلم را در مشهد ساخته بودم، 
اما او معتقد بــود که هر دو می توانیم 
بسازیم و مشکلی نیست منتها مسئله 
اینجــا بود کــه من نمی توانســتم به 
راحتی بســازم، چون باید فیلمنامه را 
ارائه می کــردم و مجوز می گرفتم و 
طبق قوانین ایران براساس ثبت تاریخ 
فیلمنامــه و پروانه ســاخت اولویت 
تولید با کســی است که زودتر مجوز 
گرفته و بعــد از نمایش آن فیلم، نفر 

بعدی می تواند اقدام کند. 

البتــه در نهایت مــن مجبور به 
شکایت رســمی درباره این موضوع 
شدم و برخلاف آنچه گفته که وزارت 

ارشــاد اجازه ســاخت به او نداده و 
به فیلمی از ایــران مجوز دادند، باید 
بگویم که در واقع شــکایت من مانع 
شــد، ضمن اینکه من با اندیشــه و 

بودجه مستقل خودم فیلم ساختم.
او بــا این ادعا که دو ســال قبل 

»عنکبوت« در لیست کوتاه جشنواره 
فیلم کن بود ولی بعد ایمیلی دریافت 
کــرده که »بعد از بحــث و گفتگوی 

طولانی حول محور فیلم عنکبوت در 
نهایت تصمیم بر این شده که جشنواره 
هیچ انتخابی از سینمایی ایران نداشته 
باشــد«، گفت:  جای فیلم مرا به فیلم 
دیگری که بعد از »عنکبوت« ساخته 
شد، دادند و فکر می کنم اگر یکسری 

پیگیری ها را در طول تحقیقاتم برای 
فیلــم انجام نمی دادم، خبر ســاخت 
چنیــن فیلمی پخش نمی شــد و این 

اتفاق ها هم نمی افتاد. 
داغ«  »تابســتان  کارگــردان 
کــه یکســری حــذف شــدن های 
فیلــم »عنکبوت« از جشــنواره های 
اروپایــی را اتفاقی نمی دانــد، ادامه 
داد: فیلمســازی مثل تارانتینو با همه 

عظمتش در کشــوری مثل آمریکا با 
همه قدرتی کــه در بحث کپی رایت 
دارد، وقتــی می خواهــد فیلمــی را 

بســازد به دی کاپریو یک نســخه 
دســت نویس می دهد تا همانجا 
بخواند. با برد پیت هم همین کار 
را می کند چون مسئله مراقبت از 
اطلاعات اینقدر مهم است، اما منِ 
فیلمساز داخل ایران در همان بدو 

امر مجبورم مُشــتم را باز کنم و به 
شورای پروانه ساخت، به رسانه ها 
و ... خبر دهم که می خواهم بر روی 

چه موضوعی کار کنم. 
در ایــن میــان ممکن اســت 

افــرادی حق مطلب را ســوغاتی از 
ایــران ببرند، آن هم در حالی که خود 
من در جشنواره های داخلی ایران هم 

بلاک می شوم.
فیلم »عنکبوت« ساخته ابراهیم 
ایــرج زاد با بازی محســن تنابنده در 
نقش سعید حنایی، ساره بیات، شیرین 
یزدان بخش، ماهور الوند و... ساخته و 
در ایران اکران شد. »عنکبوت مقدس« 
بــه کارگردانی علی عباســی هم که 
پیش تر فیلم »مرز« را کارگردانی کرده 
بود، با بازی مهید بجســتانی در نقش 
سعید حنایی و زهرا امیرابراهمیمی در 
نقش خبرنگاری که ماجرا را روایت 
می کند در کشور اردن ساخته شده 

است.

ماجرای »قاتل عنکبوتی« 
از ایران تا کن

کارگردان فیلم »عنکبوت« می گوید: در حالی که کشورهای پیش رو در قانون کپی رایت سختگیری زیادی در حفظ
 اطلاعات آثار هنری خود دارند، به دور از انصاف و عدالت است که فیلمسازان ایرانی پیش از ساخت یک فیلم مجبورند همه 

اطلاعات خود را کامل ارائه کنند و تازه بعد نظاره گر نمایش آثاری مشابه در خارج از کشور و بدون مجوز باشند.

فیلم »عنکبوت« ســاخته ابراهیم ایرج زاد با بازی محسن تنابنده در نقش سعید 
حنایی، ساره بیات، شیرین یزدان بخش، ماهور الوند و... ساخته و در ایران اکران شد. 
»عنکبوت مقدس« به کارگردانی علی عباسی هم که پیش تر فیلم »مرز« را کارگردانی 
کرده بود، با بازی مهید بجســتانی در نقش سعید حنایی و زهرا امیرابراهمیمی 
در نقش خبرنگاری که ماجرا را روایت می کند در کشــور اردن ساخته شده است.

زندگی خالق »در انتظار گودو« فیلم می شود

نرگس محمدی چرا نقش پروین اعتصامی را بازی می کند؟

فرهنگ و هنر- آیــدان گیلن 
و گابریل بایــرن بازیگران ایرلندی 
و ســاندرین بونیر بازیگر فرانسوی 
در فیلمــی که با تمرکــز بر زندگی 
ســاموئل بکت نویســنده مشهور 
ایرلنــدی ســاخته می شــود، نقش 

آفرینی می کنند.
فیلــم »اول برقص« بــا تمرکز 
بر زندگی ســاموئل بکت نویسنده 

مشهور ایرلندی ساخته می شود.
ایــن فیلــم را جیمــز مارش 
کارگردان برنده اســکار می ســازد 
و آیدان گیلــن بازیگر »بازی تاج و 
تخت« و ســاندرین بونیر که جایزه 
بهتریــن بازیگر زن را از جشــنواره 
فیلم ونیز برای »ســرمونی« دریافت 

کرده بازیگران آن خواهند بود.
مــارش جایزه اســکار را برای 
مســتند »مردی روی سیم« در سال 
۲۰۰۹ دریافت کرده و ســازنده فیلم 
»تئــوری همه چیــز« درباره زندگی 
اســتیون هاوکینگ اســت که ادی 
ردمیــن با بازی در آن فیلم اســکار 

بازیگری را دریافت کرد.
کار فیلمبرداری این فیلم از ۳۰ 
مــاه می )هفته آینده( در بوداپســت 
آغاز می شــود.دیگر بازیگران فیلم 
»اول برقص« شــامل فیون اوشــیا 
خواهــد بود که در نقش جوانی های 
بکت بــازی می کند. وی به زودی با 

فیلم »استادان هوا« دیده می شود.
فیلمنامــه ایــن فیلــم را نیل 
فورســایت نویسنده فیلم هایی چون 

»گنــاه« و »اریک، ارنی و من« که یک 
جایزه بفتا در کارنامه دارد، نوشــته 
اســت. این فیلــم با الهام از شــعار 
همیشگی بکت »اول برقص، بعد فکر 
کن« ساخته می شــود و با تمرکز بر 
بخش های مهمی از زندگی این غول 
ادبی شــکل می گیرد که زندگی در 
پاریس، جنگ جهانی دوم و جنبش 
مقاومــت، دریافت جایزه نوبل برای 
نمایشــنامه هایش و زندگی به عنوان 

فردی گوشه گیر از جمله آنهاست.
مارش دربــاره فیلمش گفت: 
بکــت با وجود چنــان تاثیر عمیقی 
که بر فرهنگ مدرن داشــته و با همه 
تحســین هایی که نثارش می شد، به 
شدت بر شکست هایش واقف بود. 
این فیلم کاوشی بازیگوشانه و بیشتر 
تکان دهنــده از زندگی این نماد ادبی 
اســت و زندگی دو زن زندگی وی 
در آن با دقت بیشــتری تصویر شده 

است.
این فیلم را کمپانی انگلیســی 
همــکاری  بــا  میدیــا«   ۲LE«
کمپانی هایی از مجارستان و بلژیک 

می سازد.
گیلــن بازیگــر »راپســودی 
بوهمــی« و »پیکی بلاینــدرز« هم 
بوده و بونائر در فیلم »زیر خورشــید 
شیطان« که برنده نخل طلای کن شد 
و »رویداد« برنده جشنواره ونیز بازی 
کرده است. گابریل بایرن نیز بازیگر 
فیلم هایی چون »مظنونین همیشگی« 

و »مرد مرده« بوده است.

فرهنگ و هنر- نرگس محمدی 
گفت: بیشترین تصور مردم از پروین 
اعتصامی همان عکس معروفی است 

که در کتابها دیدیم.
نرگس محمدی که به تازگی به 
عنوان بازیگر نقش پروین اعتصامی 
در نمایش پروین به نویســندگی و 
کارگردانــی حســین کیانی انتخاب 
شــده دربــاره این اثــر و انتخابش 

توضیحاتی کوتاه داد.
محمــدی درباره بازی در نقش 
پروین اعتصامــی گفــت: این نقش 
پیشــنهاد آقای کیانی بــود. با توجه 
به علاقه من به آثار حســین کیانی و 
همچنین شخصیت پروین اعتصامی 

این نقش را پذیرفتم. 
بازیگر سریال "ستایش" که در 
برنامه »پرانتــز خبر« رادیو نمایش 
صحبت می کــرد، درباره ســختی 
هــای ایفای این نقش خاطرنشــان 

کــرد: پرویــن اعتصامــی یکی از 
تاثیرگذارترین شاعران معاصر است 
اما متاسفانه از زندگی ایشان مطالب 
زیادی وجود ندارد و همین مســاله 

کار را سخت می کند. 
اما خوشبختانه تحقیقات آقای 
کیانی بســیار مفصل و اساسی است 

 کــه در ایفای نقش کمــک بزرگی 
است.

بازیگر نمایش "عشق روزهای 
کرونــا" افزود: پروین اعتصامی تنها 
زن شــاعر معاصری است که خیلی 
کم به او پرداخته شــده و بیشــترین 
تصور مردم همان عکســی است که 

در کتابها دیدیم. اما اشــعار ایشــان 
پر از درد و رنج طبقه متوســط و رو 
به پایین جامعــه در دوران تاریخی 

خودش است.
نرگس محمدی در پایان گفت: 
امیدوارم با اجــرای این نقش بتوانم 
دین کوچکی به این شاعر زن ادا کنم.
نمایــش »پروین« بــه قلم و 
کارگردانی حســین کیانــی و تهیه 
کنندگــی داود نامــور از هشــتم 
خردادماه ساعت ۱۹،  در سالن اصلی 
مجموعه تئاتر شــهر به روی صحنه 

خواهد رفت.
برنامــه ی »پرانتــز خبــر« به 
ســردبیری و تهیه کنندگــی مــارال 
دوســتی با اجــرای فــرزام رنجبر 
برنامــه ی مســتند خبــری رادیــو 
نمایش اســت که هر روز ســاعت 
 ۹ تــا ۱۰ صبح زنده بــر روی آنتن 

می رود.

 

فرهنگ و هنر- فیلم »تصور« 
ساخته اولین ساخته بلند علی 
بهراد نخستین نمایش خود 
را در بخش هفته منتقدان 

جشنواره کن تجربه کرد.
گریرســون«  »تیــم 
منتقد نشــریه اســکرین 
در بخشــی از یادداشــت 
درباره فیلم »تصور« پس 

از نخســتین نمایش در بخش هفته 
منتقدان جشنواره کن می نویسد:

"این فیلــم روایت مرموز دو 
شخصیت است که زندگی شان تنها 
در طول تاکسی ســواری  شبانه شان 
در تهران تلاقی پیدا می کند، »تصور« 
بیننــده را تشــویق می کند تا هوای 
اســرارآمیز داســتان را در آغوش 
بگیرد و به طرز بازیگوشــانه ای از 
افشــای دقیق آنچــه در حال روی 

دادن است،امتناع می کند.
علــی بهــراد، نویســنده و 
کارگردان، یــک زن )لیلا حاتمی( 
و یــک راننــده تاکســی )مهرداد 
صدیقیــان( را بــه مخاطب معرفی 
می کند که هیچ نامی ندارند و سپس 
آنها را در طول چندین تصویر دنبال 
می کند، که ظاهراً هر مواجهه آنها با 
یکدیگر به عنوان یک شروع مجدد 

بین آنها عمل می کند. 
در واقع، عنــوان فیلم دعوتی 

است از مخاطب برای خلق معنای 
شخصی خود از روایت داستان و به 
این ترتیب »تصور« چیزی فراتر از 
یک مراقبه زودگذر در مورد عشــق 

و اشتیاق نیست.
چیزی که به خصوص در مورد 
این فیلم جذاب است، فرصتی است 
که برای پــر کردن جاهای خالی به 

مخاطب داده شده است.
ایــن درام بــه عنــوان بخش 
مســتقل هفته منتقــدان در کن به 
نمایش گذاشــته شد و لیلا حاتمی 
)بازیگر فیلم برنده اسکار جدایی( 
در نقش زن ناشناســی ایفای نقش 
کــرده کــه راننده تاکســی با بازی 
مهــرداد صدیقیان را مجذوب خود 

می کند. 
مطالعــه نقدهــای ایــن فیلم 
میتواند بــه ایجاد آگاهــی درباره 
ایــن فیلم کمــک کند، امــا فیلم 
»تصــور« ممکــن اســت بــرای 

جذب مخاطب گســترده در اکران 
 عمومــی با چالش هایــی رو به رو 

باشد.
فیلم در شــب آغاز می شــود، 
جایی که راننده تاکســی، مســافر 
زنی را ســوار می کند که به تازگی 
برادرش را از دست داده است. آنها 
شروع به صحبت در مورد زندگی و 
روابط می کنند، که الگویی را برای 

ادامه فیلم تعیین می کند. 
زن بارها و بارها وارد تاکســی 
او می شود و به او اطلاع می دهد که 
چه خبر است. مدت زمان بین موجه 
مجــدد آنها هرگز مشــخص نمی 
شود، همچنین مشخص نیست که 
آنها فراتر از این سواری های شبانه 
چقدر در مورد یکدیگر می دانند یا 
حتی نام یکدیگر را می دانند یا خیر.
وقایــع فیلم لحنــی رویاگونه 
دارد که ایــن حس را ایجاد می کند 
که واقعــاً آنچه در حال تماشــای 

آن هســتید رخ نمی دهــد و چند 
ســکانس فانتزی آشکارا این حس 
را بــه مخاطب منتقل می کند، اما در 
جاهای دیگر کارگــردان تعمداً از 
قراردادهــای روایی متعارف که به 
جهت دهی بیننده در داستان کمک 

می کند، اجتناب می کند. 
در یک برخورد، زن بخشــی 
از یک گروه موســیقی اســت که 
می خواهند بار دیگر کنار هم جمع 
شــوند. در دیگری، او به ســمت 
فــرودگاه می رود تا برای مســابقه 
تیراندازی با کمان برود، در موقعیت 
بعدی او همسرش را پیش از مراسم 
ازدواج رها کــرده و دفعه بعد او با 

ترس بارداری روبروست. 
این ناپیوســتگی واضح هرگز 
توســط شــخصیت ها یا فیلمساز 
تصدیق نمی شــود که بــه این فیلم 
حس آزادی یا رهاشــدگی خاصی 

می دهد.
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